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ABSTRAKT

Bakalářská práce je vypracována na téma: Možnosti zlepšování interních auditů vybrané

společnosti. Cílem práce je realizovat a zhodnotit analýzu aktuálního stavu interních auditů

na jednotlivých výrobních střediscích podniku a analýzu trendů ve výsledcích interních

auditů z předešlých let. Na základě zjištěných výsledků definovat oblasti pro zlepšení

interních auditů a učinit návrhy a vhodná doporučení pro zlepšení aktuálního stavu. První

část práce obsahuje teoretické poznatky o kvalitě a interních auditech. Druhá část je

zaměřena na popis vybraného potravinářského podniku a analýzu současného stavu interních

auditů v podniku. Poslední bod bakalářské práce je věnován návrhům a doporučením, která

by mohla podniku pomoci.

Klíčová slova: interní audit, kvalita, HACCP, pivovarnictví, výroba.

ABSTRACT

Bachelor thesis is elaborated on the topic: Possibilities of Improving Internal Audits of the

Selected Company. The aim of the thesis is to realize and evaluate the analysis of the current

state of internal audits at individual production centers of the company and the analysis of

trends in the results of internal audits from previous years. Based on the findings, define

areas for improvement of internal audits and make suggestions and appropriate

recommendations to improve the current situation. The first part contains theoretical

knowledge about quality and internal audits. The second part is focused on the description

of the selected food company and analysis of the current state of internal audits in the

company. The last point of the thesis is devoted to suggestions and recommendations that

could help the company.

Keywords: internal audit, quality, HACCP, brewing, production.
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ÚVOD

Interní audit byl v dávných letech využíván především ve státní správě, účetnictví

a bankovnictví. V dnešní době se jedná o stále rozvíjející se obor, o který projevuje zájem

stále více organizací. Jedním z hlavních důvodů zájmu o implementaci je stále rostoucí

konkurence na trhu.

Postupem uplynulé doby byl audit rozdělen na audit interní a audit externí. Interní audit

nabývá čím dál více na významu a přispívá ke zlepšení kontrolních systémů uvnitř dané

organizace.

Současné podmínky v tržním prostředí jsou považovány za vysoce dynamické. Na každý

podnikatelský subjekt působí mnoho faktorů. Tyto faktory ovlivňují podnik, jak pozitivně,

tak i negativně a je důležité se s těmito faktory vyrovnat. Dnes není řízení podniku pouze

o dosahování strategických cílů, které stanoví vedení podniku, ale také o uspokojování

potřeb zákazníka a jiných zainteresovaných subjektů.

Téměř každý podnikatelský proces v podniku je potenciálním zdrojem rizik různého druhu.

Aby byla tato rizika odhalena a eliminována, slouží k tomuto účelu interní audit. Interní audit

nám následně poskytne odpovídající návrhy a doporučení ke zlepšení a uskuteční zvolená

nápravná opatření. Interní audit je v podniku důležitou součástí řízení kvality pro neustálé

zlepšování kvality výrobků, zefektivnění výroby a kontroly výrobních procesů a měla by jej

v pravidelných intervalech provádět každá organizace, která má za cíl být úspěšná.

V současnosti není zdaleka jasné, jakým způsobem se budou interní audity do budoucna

vyvíjet, a jakou úlohu v řízení organizace dokáží zaujmout. Už nyní jsou však nároky na

interní a externí auditory stále větší a větší. Jedním z důvodu této skutečnosti je stále větší

komplikovanost systému a nárůst konkurence.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je na základě získaných teoretických poznatků z odborných

literárních zdrojů a následně provedené analýzy zjistit současný stav v oblasti interních

auditů ve vybrané společnosti, a nakonec tento zjištěný stav zhodnotit.

Cílem je rovněž navrhnout příslušná doporučení, která by mohla vést ke zlepšení v oblasti

interních auditů a eliminaci určitých negativních dopadů.

Na základě průzkumu vybraných literárních zdrojů bude vypracována literární rešerše řešené

problematiky. Tato část práce bude zároveň sloužit jako základ pro zpracování praktické

části práce.

Základní uplatněnou metodou v praktické části bakalářské práce bude analýza dat z výsledků

interních auditů a analýza procesní stránky interních auditů. Data pro tuto analýzu byla

získána z protokolů z interních auditů společnosti za období 2015 – 2019.

Bude proveden průzkum na základě metody analýzy interních podnikových dokumentů

a rozhovorů s vybranými vedoucími pracovníky.

Na základě získaných bodů v interním auditu bude dle příslušného vzorce stanovena

úspěšnost interních auditů za dané období, a budou analyzovány výsledky z těchto auditů.

Podstatou této bakalářské práce je ze získaných dat sestavit analýzu interních auditů. Na

základě sestavené analýzy bude následně zhodnocen současný stav v oblasti interních auditů

ve vybrané společnosti.

Podrobným prostudováním odborných literárních zdrojů bude možné vypracovat takové

návrhy a doporučení, aby bylo možné současný stav v oblasti interních auditů zlepšit,

a vybrané společnosti tak pomoci.
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 TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 ŘÍZENÍ KVALITY

Hodnocení výrobků a služeb dle kvality je staré jako lidstvo samotné. Výrobky

a služby, které byly kvalitnější se uplatňovaly na trhu mnohem lépe. Zpočátku byly dle

kvality hodnoceny především potraviny, nápoje a zbraně. Řízení kvality se týkalo především

průmyslových výrobků, avšak dnes se aplikuje prakticky ve všech odvětvích lidské činnosti.

(Basařová, 2010, s. 689)

1.1 Kvalita

Kvalita (jakost) je fenomén posledních několika desítek let. Může být definována jako

spokojenost zákazníka. Kvalita může znamenat, že se zákazník k nám opětovně vrací,

zatímco produkt nikoliv. (Blecharz, 2011, s. 9)

Kvalita je charakterizována jako soubor vlastností, jimiž výrobek nebo služba uspokojují

potřeby zákazníka. (Dvořáček, 2003, s. 167)

Definice kvality, kterou můžeme najít v mezinárodní normě ISO 9000: „Kvalita (jakost) je

stupeň splnění požadavků souborem inherentních znaků.“ (Blecharz, 2011, s. 9)

Inherentní znak tvoří podstatu výrobku. Jsou to takové parametry, které přímo podmiňují

funkci daného výrobku. U piva to může být kupříkladu chmel nebo alkohol. Obal, tedy láhev

či plechovka, už funkci výrobku nepodmiňuje, jedná se tedy o znak přiřazený, který není

znakem kvality, ale jedná se spíše o marketingový prvek. (Blecharz, 2011, s. 9)

Kvalitu můžeme zjednodušeně chápat i jako takzvaná ,,3 S“ (viz obrázek 1). Jedná se

o spolehlivost, stabilitu a systémovost. Spolehlivost se vyznačuje např. absencí vadných

výrobků a nedostatečných služeb, neselhává nám lidský faktor a je dostatečně zajištěna

ochrana spotřebitele. Mezi znaky stability patří osvědčené služby, minimální odchylky při

výrobě, stabilní ekonomický růst a výkon a garantovaná životnost. Znaky systémovosti tkví

ve stanovení politiky kvality a cílů kvality, neustálém zlepšování systému řízení kvality

a zajištění trvale udržitelného rozvoje. (Častorál, 2015, s. 13,14)
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Obrázek 1 Pojetí kvality „3S“
(vlastní zpracování dle Častorál, 2015, s. 14)

1.1.1 Kvalita a její historie

Teorie řízení kvality vznikla kolem třicátých let 20. století. Největší rozmach zaznamenala

koncem druhé světové války, kdy byly zvýšené nároky na kvalitu vojenského materiálu

dodávaného spojencům. Na základě těchto skutečností se poražené Japonsko rozhodlo

pečlivě rozšířit řízení kvality do všech průmyslových odvětví. Zpočátku čerpali ze

zkušeností amerických odborníků, např. Philipa B. Crosbyho, W. E. Deminga, J. M. Jurana

a dalších významných odborníků. Japoncům se však podařilo tuto disciplínu modifikovat do

takové míry, že brzy předčili Spojené státy americké jak kvalitou, tak relativně nízkou cenou

výrobků. Mezi nejvýznamnější japonské odborníky patřil K. Ishikawa, S. Shingo, G Taguchi

a S. Mizumo. (Basařová, 2010, s. 689)

1.1.2 Kvalita jako veličina

Kvalita je ve světě chápána jako technická, ekonomická a sociální veličina, která taktéž

zahrnuje morální aspekty:

 Technická veličina – produkt plní stoprocentně požadované funkce po celou dobu

jeho životnosti.


[…]


představitelem vedení týmu HACCP schválený a administrátorem vložený

check-list, spolu s hlavičkou, která obsahuje název střediska (v našem ukázkovém
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případě středisko Varna), prověřované procesy (v našem ukázkovém případě

Správná hygienická praxe a HACCP) a jméno vedoucího daného střediska (v našem

ukázkovém případě Lukáš Stinka). U jednotlivých prověřovaných otázek uživatel

vybere v sloupci Stav takovou barvu, která odpovídá zhodnocenému stavu

prověřované otázky (zelená = shoda, oranžová = částečná neshoda, červená =

neshoda). Uživatel má také přímo v aplikaci možnost nedostatky fotografovat a

doplnit je o věcný komentář. Uživatel také může případně nový podnět přidat ručně.

Po ohodnocení všech otázek uživatel příslušným tlačítkem audit vyhodnotí. Tímto

úkonem je daný interní audit na základě vzorce, který je uveden v kapitole

3.5.1 Hodnocení úspěšnosti interních auditů, vyhodnocen.

Po vyhodnocení uživatel uvidí hlavičku z předešlé obrazovky rozšířenou o jména

auditorů s datem, kdy k vyhodnocení došlo. Obrazovce vévodí koláčový graf, který

uvádí celkovou úspěšnost interního auditu a porovnání s předchozím interním

auditem na daném středisku. Dále opětovný náhled na hodnocené otázky, pořízené

fotografie a komentáře. Po kontrole dat uživatel výsledek příslušným tlačítkem

odesílá.

Odeslaný výsledek interního auditu si poté otevírá představitel vedení týmu HACCP.

Prověřované otázky má seřazené v pořadí: neshoda, částečná neshoda, shoda. U dvou

prvně jmenovaných má možnost nahlédnout na pořízenou fotodokumentaci a

auditorův komentář a následně vepíše k těmto prověřovaným otázkám protiopatření

(nápravné opatření), které je nutné konkrétní osobou splnit do určitého data.

Přínosy navrhovaného řešení:

Hlavním přínosem této aplikace je daná forma check-listů. Aplikace rovněž zajistí

jednotnou kvalitu zpracovaných záznamů z interních auditů. Umožní okamžité

vyhodnocení dat a s tím související nemožnost s vyhodnocenými daty dále

manipulovat, možnost pořizování fotodokumentace přímo v aplikaci, statistické

přehledy o úspěšnosti interních auditů. Přehledné, jednoduché a intuitivní ovládání

aplikace – z tohoto důvodu je možné, aby kupříkladu vedoucí pracovník výrobního

střediska pověřil svého spolehlivého podřízeného miniauditem daného střediska,

vedoucí pracovník tím získá zběžný přehled o tom, jak si středisko vede.
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Předpokládané náklady na navrhované řešení:

Náklady spojené s navrhovaným řešením byly konzultovány s lidmi z daného oboru,

kteří napomohli určit předpokládané náklady.

Design aplikace 15 000 – 20 000 Kč

Programování aplikace 40 000 – 50 000 Kč

Dotykový tablet (10 kusů) 70 000 Kč (10 * 7 000 Kč)

Propojení s firemním serverem 6 000 Kč

Celkové náklady 131 000 – 146 000 Kč

Navrhované opatření ve formě aplikace na dotykový tablet je sice koncipováno jako

řešení pro mnou vybranou společnost, ale mělo by své uplatnění také v sesterských

pivovarech.

Obrázek 8 Logo a název navrhované aplikace
(vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována na téma Možnosti zlepšování interních auditů vybrané

společnosti, a byla rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Na základě prostudovaných odborných literárních zdrojů byla popsána kvalita a její řízení

v podniku. Interní audit byl popsán z hlediska historického, ale především byla

charakterizována jeho definice, koncepce, plánování a seznámení se s auditorskými

zprávami. Dále jsme se seznámili s profesí interního auditora a jeho odborným profilem,

pravomocemi, povinnostmi a také s etickým kodexem a modely chování. Tato teoretická

část sloužila jako základ pro vypracování praktické části práce.

Praktická část práce se věnovala výrobnímu podniku, jehož podnikatelskou činností je

výroba piva. Byl popsán profil společnosti a její nastavený systém řízení kvality. Dále byl

analyzován způsob, jakým v organizaci probíhá interní audit a byly analyzovány trendy

interních auditů za roky 2015 – 2019. Tato analýza se zaměřila na oblast výroby na

střediscích varna, spilka, sklep a stáčírna, kde byly objeveny nedostatky a neshody

opakujícího se charakteru i neshody objevující se pouze ojediněle.

V poslední části byly představeny návrhy a doporučení k možnému zlepšení systému

realizace interních auditů ve společnosti.

Interní audit je v organizaci nutností z důvodu dodržování platných norem a stanovených

firemních standardů. Zároveň poskytuje pomyslný dohled na jednotlivá střediska výroby, a

tím pádem dodržování nastavených cílů společnosti.

Vzhledem k faktu, že moderní pojetí auditu počítá s tím, že bude auditor všestranný, je

nutné, aby byl auditor neustále vzděláván, a aby disponoval skvělými znalostmi o výrobních

procesech společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CIA Certifikovaný interní auditor

CIP Clean In Place (Čištění na místě)

CO2 Oxid uhličitý

EU Evropská unie

HACCP Hazard Analysis and Critical Control Points (Systém analýzy rizika a

stanovení kritických kontrolních bodů)

ISO International Organization for Standardization (Mezinárodní organizace pro

normalizaci)

PET Polyethylentereftalát

pH Potential of hydrogen (Potenciál vodíku)

SHP Správná hygienická praxe

THP Technicko-hospodářský pracovník

TQM Total Quality Management (Komplexní řízení kvality)
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