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Téma BP: Možnosti zlepšování interních auditů vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá možnostmi zlepšování interních auditů ve vybrané společnosti. Podle zadání se

člení na teoretickou a praktickou část. V teoretické části diplomant vymezuje oblast řízení kvality a auditu.

Citace odpovídají požadavkům kladeným na úroveň bakalářské práce, jsou citovány všechny zdroje uvedené

v zadání práce. V praktické části jsou analyzovány interní audity ve vybrané společnosti, která je nejprve

představena. Diplomant vysvětluje technologický postup výroby piva a analyzuje nejen procesní stránku

auditů jako takových, ale i jejich výsledky na jednotlivých střediscích. Analýza je dostatečně podrobná

včetně poznámek k dosaženým výsledkům, které vysvětlují další návaznosti. Práce je přehledná, srozumitelně

zpracovaná včetně formulace závěrů a návrhů opatření na zlepšení současného stavu.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 07.07.2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.